SUL.

CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGISTICA

d inist E E ção
SECRETAP A DA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL a

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO  A
CM,

LEI N°9116, DE 03 DE ABRIL DE 2024.

Autoriza a abertura de créditos especiais ao

Orçamento do exercício de 2024.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CARAZINHO, ESTADO DO RIO GRANDE DO

FAÇO SABER que o Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica aberto e incorporado ao orçamento de 2024, créditos especiais, no valor

global de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), com a seguinte classificação:

Órgão: 9 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

Unidade: 2- FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE/CARAZINHO

Ação: 2074- MANUT.UNIDADES ESTRATÉGIA SAUDE FAMILIA

Funcional: 0010.0301.300

3.4.4.90.52.00.00.00-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00

26214293 -2 - REC. EXERC. ANTERIOR - COMPLEMENTO 0000 - 4293 - FES/AQU. EQUIP.

MAT.PERMANENTE

Art. 2° Os recursos para atender a abertura de créditos especiais adicionais,

conforme tratam o art. 1°, serão provenientes de Superávit financeiro do exercício de 2023, do

seguinte recurso, no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), nos termos do inciso I do §1° do art.

43 da Lei Federal n°4320, de 17 de março de 1964, conforme demonstrado no Anexo 1 deste Projeto

de Lei:

26214293 - 2 - REC. EXERC. ANTERIOR - COMPLEMENTO 0000 - 4293 - FES/AQU. EQUIP.

MAT.PERMANENTE

Art. 30 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 03 de abril de 2024.

M/lton chmi
Prefeito

Registre-se e publique-se no Painel de
Publicações da Prefeitura:

Lori Luiz Bol9sína
Secretário /a Administração e Gestão
0P099/20 /DD

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699 / e-mail: prefeitura@carazInhoss.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGISTICA
Setor de Contabilidade e Orçamento

ANEXO!

SECETARÂ A

Fazenda
E ARAECADAÇA0

Demonstrativo do Superávit Financeiro

RECURSO: 26214293 -2 - REC. EXERC. ANTERIOR

COMPLEMENTO: 0000

DESCRIÇÃO VALOR
ATIVO FINANCEIRO (I) 146.419,94

Saldo Bancário em 31/12/2023 146.419,94

PASSIVO FINANCEIRO ( II ) 0,00
Restos a Pagar Processados 0,00
Restos a Pagar Não Processados 0,00
Restos a Pagar de Exercícios Anteriores 0,00

SUPERÁVIT FINANCEIRO ( III ) = ( I ) - ( II ) 146.419,94
VALOR JÁ UTILIZADO (IV) 0,00
CRÉDITOS ADICIONAIS EM TRAMITAÇÃO (V) 0,00
UTILIZADO NESTE PROJETO (VI) 50.000,00
SALDO FINAL (III) - (IV) - (V) - (VI) 96.419,94

Fonte: RFG - 32 Quadrimestre

CAROLINE LOPES MENDES

Agente de Planejamento e Orçamento